ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
                                      MUNICÍPIO DE ANDRÉ DA ROCHA
                                     “PEQUENO GRANDE PAGO”

1

EDITAL Nº 02/2023 DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL 01/2023 -COMDICA

                       O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de André da Rocha – COMDICA –, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o art. 139 da Lei Federal nº8069/1990 e (ECA), Lei Federal nº O O

Conselho Municipal dos Direitos da criança e do Adolescente de André da Rocha –

COMDICA, no uso da atribuição que lhe é conferida pela federal 12.696/2012 e Lei

Municipal nº 1.186, de 01 de abril de 2019, , Resolução n° 03/2023, e Edital nº 01/2023

do COMDICA,   torna pública a seguinte retificação do Edital supracitado, cuja alteração

está a seguir elencada:

1. No cabeçalho ONDE SE LÊ: O Conselho Municipal dos Direitos da criança
e do Adolescente de Cacique Doble – COMDICA, no uso da atribuição que lhe é
conferida pela Lei Municipal nº 1.186, de 01 de abril de 2019,  faz publicar o Edital de
Convocação  e Abertura das Inscrições para o Processo de Escolha de  membros do
Conselho Tutelar, para o quadriênio 2024/2028.

LEIA-SE: O Conselho Municipal dos Direitos da criança e do Adolescente de

André da Rocha – COMDICA, no uso da atribuição que lhe é conferida pela Lei
Municipal nº 1.186, de 01 de abril de 2019,  faz publicar o Edital de Convocação  e
Abertura das Inscrições para o Processo de Escolha de  membros do Conselho Tutelar,
para o quadriênio 2024/2028.

2. No item 10.1 ONDE SE LÊ: O processo de escolha dos membros do
Conselho Tutelar de Cacique Doble ocorrerá em consonância com o disposto no art.
139, §1o, da Lei Federal n. 8.069/1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente), na
Resolução n. 231/2022 do Conanda e na Lei Municipal nº1.186/19.

            LEIA-SE: O processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar de André
da Rocha ocorrerá em consonância com o disposto no art. 139, §1o, da Lei Federal n.
8.069/1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente), na Resolução n. 231/2022 do
Conanda e na Lei Municipal nº 1.186/19.

             Os demais itens de citado Edital permanecem válidos e  inalterados.

             Publica-se o Edital de Retificação.

                               André da Rocha, 03 de Abril de 2023

        Gabriel Sartori

Presidente da Comissão Eleitoral e do COMDICA

file://///comdica

                                      ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
                                      MUNICÍPIO DE ANDRÉ DA ROCHA
                                     “PEQUENO GRANDE PAGO”

2